
第1回地域協働学校運営協議委員会が開催されましたので、議事の概要をご報告します。

★ 日 時 　平成28年5月11日（水）16時～17時

★ 会 場 　西新宿中学校　会議室
★ 出 席

者 地域家庭教育係社会教育指導員　

石川謙一・只野純市・浅見純子・原豊子・滝良貞・芹澤直樹・岡崎充宏・中西忠夫

池田公保・有馬雅子・八島行久・畝村智子先生・津田淳先生・齊藤誠司先生・佐藤政明校長

　(司会）関実副校長　　（書記）鶴見康子・今順子

(1)佐藤校長先生挨拶 

(2)委員の紹介及び委嘱状の交付

(3) 石川代表挨拶 

（４）事務局の紹介 

（５）教育支援課より 

　地域協働学校運営協議会ということで、これから１年間、西新宿中学校として教育活動のご
支援にお力添えをいただけたらと思います。それから、先ほど校長先生からもお話がありま
したが、長く続けるには無理をせず着実に行っていくことが大事だと思いますので、よろしくお
願いいたします。

・自らの健康を維持し、進んで心身を鍛える生徒を育成するために、体力の向上・安全教育・
食育の推進

～めざす生徒像を具現化するための取り組み～

・節度と思いやりの心をもち、進んで活動する生徒を育成するために、生徒の自主性と自浄
力の育成・豊かな心の育成

関実（副校長）・鶴見康子（本校PTA副会長）・今順子（本校PTA副会長）の３名体制

　 新宿区立西新宿中学校

（６）平成２８年度学校経営方針等について

　こんにちは。第１回目ということで、昨年より準備してまいりました通りやっていきたいと思い
ますが、また新しい考え方がありましたら臨機応変に、子どもたちと地域と繋がるように育て
る会とし、今年１年間、様子を見守りながら頑張っていきたいと思います。

　　地域協働学校運営協議会

平成28年5月30日

第1号　 　地域協働学校運営だより

石川謙一（柏木地区青少年育成委員会会長）・只野純市（角筈地区青少年育成委員会会長）・浅見純
子（本校PTA会長）・原豊子（本校スクールコーディネーター）・滝良貞（柏木地区青少年育成委員会）・
芹澤直樹（主任児童委員）・岡﨑充宏（元PTA会長）・中西忠夫（主任児童委員）・池田公保（保護司）・
有馬雅子（主任児童委員）・八島行久（新宿区学校支援アドバイザー）・畝村智子（主幹教諭１学年主
任）・津田淳（主幹教諭教務主幹）・齊藤誠司（主任教諭生活指導主任）・佐藤政明（校長）。今年度の
組織とし代表　石川謙一（柏木地区青少年育成委員会会長）・副代表　只野純市（角筈地区青少年育
成委員会会長）・浅見純子（本校PTA会長）

　平成２８年度は２つの大きな意味を持つ年です。１つ目は開校２０周年・２つ目は地域協働
学校ということで、本校の良き伝統を継承しつつ、新しい学校づくりの挑戦に取り組む年とな
ります。

　皆さまこんにちは。この度は、平成２８年度新宿区立西新宿中学校地域協働学校運営協議
会の委員のお引き受け、本日の第１回運営協議会へお忙しい中お集まりいただきまして、心
より御礼申し上げます。今年度より地域協働学校としてスタートとなります。昨年度、皆さまか
ら色々なご意見等いただき、ある程度の形は出来上っておりますので、それをベースとし、あ
まり無理をせず、出来ることを着実に進めていければと思っておりますので、よろしくお願い
いたします。



(９) その他　

只野副代表挨拶

　教育課程の主な改訂点とし、学校行事を考慮し土曜日に絡め、お子様や学校の様子を見てもらえる
よう配慮、安全面を考慮した運動会、学力定着度調査、今年度よりオリンピック・パラリンピック教育の
推進が都教委より指示されております。また、生徒指導体制の改善とし、地域の人たちのことを知り、
心を開いてあいさつができ、地域とのつながりを大切にできる人を育てること。また、地域協働学校とし
ての取り組みは、３つの学習支援部・安全安心支援部・環境支援部との連携を図りながら、いま学校で
行っている行事を無理のない形で充実させようと考えています。

・地域協働学校としての基礎を築く

（７）本校教育活動について

浅見副代表挨拶

　いよいよ地域協働学校がはじまりました。運営協議会の時間は限られておりますので、ど
のように進めて行き、計画しながら実行に移していくのかを、次回より具体的に決めていきま
しょう。

・向上心をもち、学び続ける生徒を育成するために、授業力の向上・学力の向上・家庭学習
の定着・総合的な学習の時間の充実・進路指導キャリア教育の推進

～家庭や地域等との連携強化をめざす取り組み～

・生徒一人一人の学力を向上させる

～教育課程・年間予定～

・生徒同士の温かい人間関係を構築する

・開かれた学校づくりを推進する

次回　６月８日（水）16時～17時　西新宿中学校会議室にて

（８）今後の活動について

５月２６日、フラワーラインがありますが、地域協働学校の取り組みといたしまして、今まで主
事さんが行って下さっていた裏方のプランター運び、土づくりをするお手伝いも今後必要では
ないか？６月７日・６月９日、地域の方による進路講演会も予定しております。また、今後の
地域協働学校として、３つの支援部の活動を今後どのように進めていくのか？１０月には職
場体験も控えておりますので体験場所もどのように広げていくのか？あいさつの充実等につ
いても、今後の話し合う課題となります。

　皆さんお疲れさまでした。昨年度１年間かけて方向性の形は出来ておりますが、これからの
取り組みとし、あせらず着実に肉を付けていければと思います。

　生徒と寄り添いながら声掛けをし、生徒の育成を行っております。新年度となり、学年に
よっては自覚がまだ足りませんが、それぞれ伸びていくように指導していきたいと思います。
何かお気づきの点がございましたら、地域の方々からのお声、そして地域と学校と家庭とが
協力しながら生徒の生活指導をしていけたらと思います。今後ともよろしくお願いいたします。

～生活指導～

～生徒全般の様子～

　こんにちは。今年は運動会が５月２１日ということで急ピッチで進められております。西新宿
中学校の運動会の特徴とし、３年生が常にリーダーシップをとり１・２年生に教えていき模範と
なり、その１・２年生がいずれは自分たちが３年生になった時には、運動会を作っていくという
形が定着しております。今年度から大きく変わりました。男子では、集団行動を行います。ダ
ンスの方も今年度８年目になりますが、３年生が作ったダンスを１・２年生が１つとなり練習し
ております。大きな行事を１つにして盛り上げていき、達成感を通じ充実感を味わい、西新宿
中学校が大きくなるのではないかと思っております。

～今年度の重点課題～

・小学校、養護学校との連携教育の推進

・保護者や地域の信頼に応える学校づくり


